
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации ЗАТО п.
Солнечный

О мерах по профилактике кишечных инфекций на территории ЗАТО п. 
Солнечный

Заслушав информацию территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко) «О 
мерах по профилактике кишечных инфекций на территории ЗАТО п. 
Солнечный», и руководствуясь ст. 25, 29, 35 Закона РФ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 30.03.1999 г., 
санитарно-противоэпидемическая комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Шарыпово 
(Р.А. Гнеденко).

2. КГБУЗ «Городская больница ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края» (И.Г. Шульга):

2.1. Обеспечить углубленное лабораторное обследование (на 
ротавирусы, энтеровирусы, норовирусы, кампилобактерии, вирусы гепатита 
А и др.) больных и подозрительных больных на кишечную инфекцию.

2.2. Обеспечить проведение санитарно-просветительной работы среди 
населения с привлечением средств массовой информации по вопросам 
профилактики ОКИ.

2.3. Обеспечить настороженность медицинских работников в 
отношении больных острой респираторной вирусной инфекцией, больных с 
сыпью, герпангинами обратившихся за медицинской помощью в ЛПУ в 
части организации дифференциальной диагностики энтеровирусной 
инфекции.

3. Руководителям дошкольных и школьных образовательных, 
спортивных учреждений и учреждений дополнительного образования:

3.1. Обеспечить проведение дополнительных мероприятий (утренний 
прием детей в детские организованные коллективы медицинским персоналом 
с участием педагогического коллектива) в целях предупреждения групповой

РЕШЕНИЕ

от /А  . 2025 г.



2

заболеваемости в детских дошкольных образовательных организациях и 
летних оздоровительных учреждениях.

3.2. Организовать и обеспечить контроль за санитарным состоянием и 
содержанием всех помещений, за соблюдением правил личной гигиены 
детьми и персоналом, за организацией питьевого режима, за организацией 
питания, за соблюдением режима проветривания, кварцевания, за санитарно- 
гигиеническим состоянием и содержанием плавательных бассейнов, за 
полнотой проведения профилактической и текущей дезинфекции с 
использованием дезинфекционных средств, разрешенных к применению в 
установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами в детских 
организованных коллективах и летних оздоровительных учреждениях на 
территории обслуживаемой зоны.

3.3. Неукоснительное соблюдение санитарно-противоэпидемического 
режима.

3.4. Недопущение сотрудников к работе в детских учреждениях без 
результатов медицинского осмотра и профессиональной гигиенической 
подготовки и аттестации в установленном порядке.

4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко):

4.1. Обеспечить профилактические мероприятия за выполнением 
санитарного законодательства в части профилактики ОКИ в отношении 
учреждений здравоохранения, образования, объектов экономики и других 
объектов.

4.2. Обеспечить разъяснительную работу среди населения о мерах 
профилактики ОКИ.

5. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском 
крае» в г. Шарыпово (О.И. Курбонов) обеспечить:

5.1. Ежедневный мониторинг заболеваемости ОКИ.
5.2. Достоверный учет случаев заболеваний ОКИ.

6. Председателю СПЭК обеспечить опубликование решения санитарно­
противоэпидемической комиссии в СМИ и на сайте Администрации ЗАТО п. 
Солнечный.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя санитарно-противоэпидемической комиссии, территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Шарыпово 
(Р. А. Г неденко).

Председатель санитарно­
противоэпидемической
комиссии

Секретарь санитарно­
противоэпидемической комиссии


